

Procedura aperta per l'appalto dei servizi relativi al progetto “DesTEENazione desideri in azione”
– 2 lotti.

QUESITI E CHIARIMENTI

QUESITO 10

In relazione al cambio di costo orario per EDUCATORE SOCIO-PEDAGOGICO/OPERATORE QUALIFICATO CON FUNZIONI SOCIO-EDUCATIVE di cui al lotto 2 che è stato modificato adeguandolo a quello previsto per la stessa figura nel lotto 1 si segnala che il totale della tabella relativa al LOTTO 2 è sbagliata in quanto la somma è € 1.118.353,84 e non 1.094.809,84 €. Si chiede pertanto di modificare la tabella e la base d'asta relativa a questo lotto.

RISPOSTA AL QUESITO 10

Si conferma che nell'allegato alla determinazione dirigenziale n.1482 del 7.10.2025, denominato "Lotto 2_rev", vi è un errore di calcolo nei totali della tabella comprensiva dei costi di ciascuna Linea indicato in € 1.094.809,84 anziché in € 1.118.353,84.

Con determinazione n.1510 del 13.10.2025 l'allegato alla determinazione n.1482 del 7.10.2025 denominato "Lotto 2_rev" è stato integralmente sostituito con l'allegato denominato "Lotto 2_correzione" che è stato corretto nella parte relativa alla somma complessiva delle linee e all'utile d'impresa mantenendo invariato il valore complessivo del Lotto 2 pari a € 1.150.822,23 come da tabella sottoriportata.

LOTTO 2			
LINEA PROGETTUALE	DESCRIZIONE SERVIZIO	OPERATORE IMPIEGATO	COSTO TOTALE
Linea 1.1	Coordinamento tecnico	Coordinatore Tecnico	83.040,00 €
Linea 3.1	Accompagnamento formazione-lavoro	Educatore socio-pedagogico/operatore qualificato con funzioni socio-educative	249.804,00 €
Linea 3.2	Formazione mestieri	Professionisti/Formatori	164.250,00 €
Linea 3.3	Spese per materiale e beni di consumo		24.590,00 €
Linea 4.1	Accoglienza, dialogo e sostegno genitori	Psicologo	122.068,80 €
Linea 5.1	Accompagnamento psicologico ragazzi	Psicologo	165.415,68 €
Linea 6.1	Organizzazione e tutoraggio	Operatore sociale	52.042,50 €

Linea 6.2	Costo omnicomprensivo di oneri di tirocinio	Attivazione di n. 19 tirocini da 8 mesi e n. 4 tirocini da 7 mesi in ragione d'anno	257.142,86 €
		TOTALE	1.118353,84 €
		UTILE D'IMPRESA	32.468,39 €
		VALORE COMPLESSIVO	1.150.822,23 €

~~~

### **QUESITO 11**

*con la presente si formulano cortesemente i seguenti quesiti in merito alla procedura di gara:*

- *Termine di ricezione delle offerte per entrambi i Lotti: nel bando è indicata come scadenza il giorno 30/10/2025 alle ore 9:00, mentre sulla piattaforma di gara risulta come "data di chiusura" il 03/11/2025 alle ore 9:00. Si richiede gentilmente di chiarire quale delle due date debba essere considerata come termine ultimo per la presentazione delle offerte.*
- *Numero massimo di facciate dell'offerta tecnica: Si chiede conferma che il limite massimo di 12 facciate previsto per l'elaborato tecnico non includa le schede indicate ("Lotto 1 – scheda 1" fino a "scheda 6" e "Lotto 2 – scheda 1" fino a "scheda 6"), trattandosi di moduli predefiniti richiesti dalla Stazione Appaltante e da compilare separatamente.*

### **RISPOSTA AL QUESITO 11**

La ricezione delle offerte per entrambi i Lotti è prevista per il 03/11/2025 alle ore 9:00. L'apertura delle buste per il 03/11/2025 alle 10.30.

Si conferma che il numero di facciate non include i modelli predefiniti indicati nel quesito.

~~~

QUESITO 12

Con riferimento alla risposta al quesito 8 si chiede di dettagliare meglio dove si trova il disposto citato (paragrafo 3 comma 5 del disciplinare di gara) in quanto non si trova l'articolo di riferimento.

RISPOSTA AL QUESITO 12

Il disposto citato si trova nel comma 5 del paragrafo 3 denominato "SOGGETTI AMMESSI IN FORMA SINGOLA E ASSOCIATA E CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE" del Disciplinare di gara.

~~~

### **QUESITO 13**

*in caso di RTI non costituito, con riferimento all'ALL A Domanda di Partecipazione si chiede con riferimento alla "dichiarazione da rendersi da parte di ciascun componente del RTI/Consorzio ordinario" indicata nel documento citato a pag.3 se la stessa vada resa con dichiarazione a parte da parte di ciascun operatore economico atteso che la domanda di partecipazione viene presentata solo dalla capogruppo mandataria.*

### **RISPOSTA AL QUESITO 13**

La dichiarazione va resa da parte di ciascun operatore economico, come testualmente indicato nel documento citato (“Dichiarazioni da rendere da parte di ciascun componente del RTI/Consorzio ordinario”).

~~~

QUESITO 14

La presente per richiedere chi sia attuale gestore del servizio.

RISPOSTA AL QUESITO 14

Trattandosi di un nuovo Progetto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, il Servizio non è attualmente affidato ad alcun Operatore Economico.